Дело № 1-40/2024

УИД 27RS0014-01-2023-002160-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 января 2024 года г. Советская Гавань

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гаркуль И.В.,

при секретаре Шарыповой В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Советско-Гаванского городского прокурора Горбачевой Е.А.,

защитника адвоката Пилипенко М.А., представившей удостоверение № 1470 от 03.06.2021 и ордер № 642048 от 21.12.2023,

подсудимого ФИО3,

потерпевшей ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края, расположенного по адресу: г. Советская Гавань Хабаровского края, ул. Советская д. 21, уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 на основании решения мирового судьи судебного участка № 40 гор. Советская Гавань Хабаровского края» от 29 ноября 2017 года, по делу № 2-2070 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО2, до совершеннолетия ребёнка, начиная с 24 ноября 2017 года, в связи с чем 29 ноября 2017 года был выдан судебный приказ. На основании вышеуказанного исполнительного документа в отделе судебных приставов по Советско-Гаванскому району УФССП России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 11 января 2018 года было возбуждено исполнительное производство № 418/18/27014-ИП в отношении должника ФИО3. За период исполнения в ОСП по Советско-Гаванскому району решения суда от 29 ноября 2017 года, по делу № 2-2070, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, ФИО3 алименты, в период с 01 января 2023 года по 31 марта 2023 года не выплачивал, тем самым решение суда о выплате алиментов и родительские обязанности по содержанию ребёнка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем 20 июня 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 40 судебного района «Город Советская Гавань Хабаровского края», по делу № 5-558/2023-40 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 03 июля 2023 года по 19 декабря 2023 года будучи подвергнутым постановлением мировой судьи судебного участка № 40 судебного района «Город Советская Гавань Хабаровского края», по делу № 5-558/2023-40 от 20 июня 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, вступившему в законную силу 03 июля 2023 года являясь трудоспособным, постоянного места работы не имел, на учёте в территориальном центре занятости населения Советско-Гаванского района не состоял и в качестве ищущего работу не регистрировался, при этом являясь плательщиком «Налога на профессиональный доход» без статуса ИП получил доход, в неустановленном размере, желая уклониться от обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка, информацию о своей регистрации в качестве плательщика «Налога на профессиональный доход» без статуса ИП от судебного пристава-исполнителя скрыл и умышленно, без уважительных причин в нарушение решения мировой судьи судебного участка № 40 гор. Советская Гавань Хабаровского края от 29 ноября 2017 года, по делу № 2-2070 неоднократно алименты на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за период с 03 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 16586 рублей 60 копеек не уплачивал, в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не платил их в период с 01 октября 2023 года по 19 декабря 2023 года; он же алименты за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 16330 рублей 47 копеек не уплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платил их в период с 01 ноября 2023 года по 19 декабря 2023 года; он же алименты за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 17730 рублей 47 копеек не уплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платил их в период с 01 декабря 2023 года по 19 декабря 2023 года, что не позволяет обеспечить нормальные условия для жизни и развития ребёнка. Задолженность ФИО3 по оплате алиментов, за период с 03 июля 2023 года по 19 декабря 2023 года составила в календарном исчислении 5 месяцев 17 дней, а в численном выражении сумму 94975 рублей 62 копейки.

В ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал заявленное ходатайство и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, в связи с чем, поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО3 осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласен.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение государственного обвинителя, поддержавшего указанное ходатайство о разбирательстве по уголовному делу в особом порядке, и учитывая мнение представителя потерпевшего, согласившейся на рассмотрение дела в особом порядке, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч. ч. 1 и 2 УПК РФ соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, поведения в ходе дознания и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимого, который не судим, самозанятый, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в содеянном раскаивается, дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. Также суд учитывает условия жизни подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ФИО3 за преступление, предусмотренное ст. 157 ч. 1 УК РФ наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

При назначении наказания судом учитываются требования, предусмотренные ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 64, ст. 76.2, 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней обязательство о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО3 считать условной с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства в течение трех дней с момента вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию один раз месяц в дни установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника приглашённого либо назначенного, о чём должен заявить в своей апелляционной жалобе либо возражениях. 

Председательствующий И.В. Гаркуль